Дело№ 1-330/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 июля 2017 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Усик И.М.,

при секретаре Балобановой В.Л., 

с участием государственного обвинителя Мусатовой М.В., 

подсудимой ФИО4,

адвоката Тужилкиной Т.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Республики Башкортостан г.Уфа, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не военнообязанной, судимой Октябрьским районным суда г.Уфы Республики Башкортостан от 29 июня 2016 года по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в период времени до 18 марта 2017 г., встала на путь незаконного обогащения путем распространения наркотических средств на территории г. Уфы, для чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор на незаконный оборот наркотических средств, согласно которому неустановленное лицо сообщало ФИО4 о местах тайников - закладок с наркотическим средством, которое ФИО4 незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, извлекала, расфасовывала и осуществляла закладки в потайных местах на территории г. Уфы, а также реализовывала наркотические средства наркозависимым лицам при личной встрече.

11 марта 2017 г. ФИО4, осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, прибыла по указанному неустановленным лицом месту – в лесополосу, расположенную в «Ботаническом саду», расположенному по адресу: РБ, 

<

...> где, незаконно, приобрела в тайнике - закладке наркотическое средство, содержащееся в десяти полимерных пакетиках с клипсой, содержащее в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 69, 40 гр. которое стала незаконно, хранить при себе с целью последующего сбыта путем размещения закладок на территории г. Уфы, а также для реализации при личной встрече с покупателем. 

Далее, ФИО4 в период времени до 18 марта 2017 г. прибыла в жилой дом расположенный по адресу: РБ, 

<

...> где поместила на пятом этаже за батареей слева от мусоропровода, один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный изоляционной лентой, содержащий в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 гр., на шестом этаже указанного дома поместила за батареей, расположенной слева от мусоропровода один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный изоляционной лентой, содержащий в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,81 гр. Прибыв в жилой дом, расположенный по адресу: РБ, 

<

...> ФИО4 поместила в рекламном щитке, расположенном возле входной двери четвертого подъезда указанного дома один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный изоляционной лентой, содержащий в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 гр., на лестничной площадке седьмого этажа данного дома под холодильником, поместила один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, замотанный в изоляционную ленту, содержащий в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 гр. 

ФИО4 18 марта 2017 г. около 15.02 часов, находясь около дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> незаконно сбыла за 900 руб. ФИО5 один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,85 гр. 

18 марта 2017 г. около 15.05 час. ФИО4 находясь возле дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции, где в ходе личного досмотра, в одежде ФИО4 А.А. были обнаружены и изъяты – оставшиеся не реализованными два полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами по отдельности 0,27 гр., и 0,20 гр., из сумки, принадлежащей ФИО4 был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 25,73 гр., в пачке из-под сигарет «Ротманс», находящейся в сумке и принадлежащей ФИО4, обнаружен и изъят двойной полимерный пакетик с клипсой с веществом бурого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 39,50 гр. 

18 марта 2017 г. в период времени с 15. 59 час. до 16.10 час. в помещении ОП № 8 Управления МВД России по г.Уфе ФИО5 добровольно выдала реализованный ей ФИО4 один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,85 гр. 

18 марта 2017 г. в период времени с 22.07 час. до 22.39 час. в ходе проведенного с участием ФИО4 осмотра места происшествия - пятого подъезда дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> на пятом этаже за батареей слева от мусоропровода был обнаружен и изъят размещенный ранее ФИО4, один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 гр., за батареей, расположенной слева от мусоропровода на шестом этаже пятого подъезда данного дома был обнаружен и изъят размещенный ранее ФИО4, один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,81 гр. 

18 марта 2017 г. в период времени с 23.18 час. до 23.40 час. в ходе проведенного с участием ФИО4 осмотра места происшествия - в четвертом подъезде дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> в рекламном щитке, расположенном слева от входной двери в четвертом подъезде, был обнаружен и изъят размещенный ранее ФИО4, один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 гр., под холодильником, расположенном на лестничной площадке седьмого этажа четвертого подъезда данного дома, был обнаружен и изъят размещенный ранее ФИО4, один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,64 гр. 

N- метилэфедрон, все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ …» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года. Следовательно, ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» указанная масса наркотического средства –общей массой 69,4 гр., содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером. 

Преступный умысел ФИО4 на незаконный сбыт наркотического средства не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку все указанные наркотические средства сотрудниками полиции были изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО4 в ходе судебного заседания вину признала полностью и показала, что в январе 2017 г. она с неустановленным лицом который был зарегистрирован под контактом «Король специй», решила сбывать наркотические вещества, так как ей нужны были деньги. Через социальную сеть «Телеграмм», у контакта «Король специй», которому в качестве аванса перевела 5000 рублей, она 11 марта 2017 г. из тайника-закладки, расположенного в «Ботаническом саду» в лесополосе, приобрела для последующий реализации десять полимерных пакетиков с клипсой с наркотическим веществом, а так же маломерные весы для измерения наркотических средств. После этого, до 18 марта 2017 года, с целью реализации она разместила указанные наркотические средства в «тайники-закладки» следующим образом. По адресу: 

<

...>: один полимерный пакетик с наркотическим средством разместила на пятом этаже за батареей слева от мусоропровода, один полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством разместила на шестом этаже указанного дома так же за батареей Далее, по адресу: 

<

...>: один полимерный пакетик с наркотическим средством разместила в рекламном щитке, расположенном возле входной двери четвертого подъезда указанного дома, один полимерный пакетик с наркотическим средством она поместила на лестничной площадке седьмого этажа данного дома под холодильником.

18 марта 2017 года она по сотовому телефону договорилась о продаже одного пакетика с наркотическим средством Белецкой. Последняя перевела на ее «Киви-кошелек» денежные средства в размере 900 рублей. Встретившись с Белецкой возле 

<

...> около 15 час.00 мин. она передала Белецкой один полимерный пакетик с наркотическим средством, после этого ее задержали сотрудники полиции. В ОП № 8, в присутствии понятых из заднего левого кармана её джинсов было изъято два полимерных пакетика с наркотическим средством, из ее сумки был изъят один полимерный пакетик с наркотическим средством, микро весы, из пачки сигарет было изъято наркотическое средство, которое находилось в полимерном пакетике с клипсой, который в свою очередь находился в другом полимерном пакетике. Также в ходе её личного досмотра был обнаружен и изъят ее сотовый телефон марки «Fly». Сотрудникам полиции она созналась в том, что собиралась реализовать все изъятые у нее наркотические средства. Та же она созналась, что сделала 2 «тайника-закладки» по адресу :

<

...> «тайника-закладки» по адресу: РБ, 

<

...>. После чего, она вместе с сотрудниками полиции в вечернее время поехала по указанным адресам, где в присутствии понятых были изъяты все наркотические средства из «тайников-закладок». В содеянном раскаивается.

Свидетели ФИО10 и ФИО11, показания которых суд огласил с согласия сторон пояснили, что 18 марта 2017 г. они были приглашены в ОП № 8 Управления МВД России по г. Уфе, расположенного по адресу: 

<

...> г. Уфа, для участия в качестве понятых. После разъяснения им прав и обязанностей, в их присутствии у ранее незнакомой ФИО4 произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук, после чего из карманов джинсов ФИО4 было изъято два полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, из сумки последней был изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Так же в сумке был обнаружен и изъят один фольгированный рулон, два рулона изоленты (синего и черного цвета), микровесы. Из лежащей в сумке пачки из-под сигарет было изъято вещество бурого цвета, находящееся в двух полимерных пакетиках. Все изъятое было упаковано в конверты и опечатано. По поводу обнаруженных полимерных пакетиков ФИО4 пояснила, что данные вещества, а именно наркотики «скорость» она приобрела через социальную сеть «Телеграмм», через магазин «Король специй» для дальнейшей их реализации. После этого, сотрудники полиции завели ранее незнакомую им ФИО9, которая в их присутствии выдала один полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО9 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством - «скорость», которое она приобрела у знакомой по имени «Анастасия» за 900 рублей /т.1 л.д.60-62,78-80/

Свидетель ФИО9, показания которой были оглашены с согласия сторон пояснила, что у ФИО4 в течение 2016 и 2017 г. приобретала наркотические вещества. 18 марта 2017 г. ей позвонила ФИО4 и предложила снова приобрести наркотическое средство «скорость» за 1000 руб. Об этом она рассказала сотрудникам полиции, которые для изобличении ФИО4 предложили ей купить у последней наркотическое средство. После этого, через «Киви-кошелек», она перевела денежные средства ФИО4 в размере 900 руб. После этого, вместе с сотрудниками полиции ОП № 8 поехала на остановку общественного транспорта «Маршала Жукова» г.Уфы, где возле дома №18 по ул. Б.Бикбая г. Уфы встретилась с ФИО4, где последняя передала ей один полимерный пакетик с клипсой с наркотиком внутри. Далее, она подала условный знак сотрудникам полиции и ФИО4 задержали. В ОП №8 в присутствии понятых лона добровольно выдала один полимерный пакетик с клипсой с наркотиком, который приобрела у ФИО4 /т.1 л.д.63-65/. 

Свидетели ФИО6, ФИО7, показания которых были оглашены с согласия сторон, показали что 18 марта 2017 г. в вечернее время их пригласили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Им были разъяснены права и обязанности понятых. В их присутствии ранее им незнакомая ФИО4 рассказала о спрятанных наркотиках в тайниках-закладок, куда они поехали. Так, по адресу: г. Уфа, ул. Ю.Гагарина д. 36 под батареей возле мусоропровода на 5-ом этаже пятого подъезда дома, был обнаружен и изъят один обмотанный изолентой полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. На 6-ом этаже этого же подъезда, так же за батареей возле мусоропровода, был обнаружен и изъят еще один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный в изоленту. После этого, по адресу: РБ, 

<

...> где в четвертом подъезде в рекламном щите, расположенном с левой стороны возле входной двери был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. На 7-ом этаже этого же подъезда дома, под холодильником был обнаружен и изъят еще один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, который был обмотан в изоленту черного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано /т.1 л.д. 120-122/, /т.1 л.д.127-129/.

Свидетель ФИО13, ФИО14 показания которых были оглашены с согласия сторон показали, что 18 марта 2017 г. к ним в ОП № 6 Управления МВД России по г.Уфе пришла незнакомая ФИО9, которая пояснила, что ее знакомая ФИО4 занимается сбытом наркотических средств и что сегодня ей предложила приобрести наркотик «скорость» за 1000 руб. Так как времени на подготовку необходимых документов для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контрольная закупка» не было, они решили спланировать оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и предложили ФИО9 согласиться на приобретение у ФИО4 наркотических средств, на что ФИО5 согласилась и договорилась с ФИО4 по телефону о приобретении наркотика. После этого, ФИО9 перевела на киви-кошелек ФИО4 денежные средства в размере 900 руб. и вместе с ней они поехали на встречу с ФИО4 В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> ФИО4 передала пакетик с наркотиками ФИО9, после чего последняя подала им условный сигнал и ФИО4 была задержана. В отделе полиции № 8 Управления МВД России по г.Уфе у ФИО4 в присутствии понятых были изъяты пакетики с наркотическим средством. Так же с участием понятых, ФИО4 выдала «тайники-закладки», расположенные по адресу: 

<

адрес>, откуда были изъяты пакетики с наркотическим веществом /т.2 л.д.14-17, 6-8 /.

Свидетель ФИО15, показания которой были оглашены с согласия сторон пояснила, что 18 марта 2017 г. в в ОП № №8 Управления МВД России по г.Уфе была доставлена ранее незнакомая ФИО4 Были приглашены понятые женского пола, где им она разъяснила их права и обязанности. В ходе досмотра у ФИО4 из одежды и ее сумки были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с клипсой с порошкообразным веществом, а так же рулон фольги, два рулона изоленты –синего и черного цветов, микровесы и сотовый телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета. После этого, был проведен досмотр ранее незнакомой ФИО9 которая заявила, что при себе у нее имеется наркотическое средство «скорость», которое приобрела у своей знакомой ФИО4 После чего у Белецкой был обнаружен один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, кассовый чек от 18 марта 2017 г. на сумму 900 руб. Все обнаруженное и изъятое у ФИО4 и ФИО9 было упаковано и опечатано /т.2 л.д.3-5/.

Кроме этого, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП № 8 Управления МВД России по г.Уфе ФИО13 о том, что сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» во дворе дома №18 по ул. Б.Бикбая, г.Уфы задержана ФИО3 у которой было обнаружены и изъяты наркотические вещества /т.1 л.д.9/,

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» за неустановленным лицом по имени «Анастасия» /т.1 л.д.11 /,

-актом «Наблюдения», согласно которому велось наблюдение за девушкой по имени «Анастасия» /т.1 л.д.34-37/,

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности СО по РПТО ОП № 8 Управления МВД России по г.Уфе /т.1 л.д.6-8/

- актом досмотра ФИО4 у которой были изъяты наркотические средства, фольгированный рулон, микровесы, два рулона изоленты черного и синего цветов, сотовый телефон марки «Fly» /т.1 л.д.13-18/,

- актом добровольной выдачи ФИО9 одного полимерного пакетика с клипсой с порошкообразным веществом и кассовый чек от 18.03.2017 г. на сумму 900 руб. /т.1 л.д.19-22/,

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО4 в ходе которого ФИО4 указала на места тайников – закладок в пятом подъезде дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> /т.1 л.д.46-47/

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО4 в ходе которого ФИО4 указала на места тайников – закладок в четверотом подъезде дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> /т.1 л.д.95-96/

- справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 с пачки из сигарет «Ротманс», массой 39,50 гр. на момент исследования, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, который находится в другом полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон /т.1 л.д.39, 186-187/,

- справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 в сумке, находящейся при ней массой 25,73 гр. на момент исследования, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, /т.1 л.д.41, 162-163/,

- справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 с заднего левого кармана джинсов общей массой 0,47 гр. на момент исследования, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой (0,27 гр. и 0,20 гр.), содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, после исследования возвращается 0,43 гр. (0,25 гр. и 0,18 гр.) наркотического средства, в упаковке (один бумажный пакет) /т.1 л.д. 43, 168-169/,

- справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, согласно которым вещество, добровольно выданное гр. ФИО9 массой 0,85 гр. на момент исследования, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон /т.1 л.д.45,180-181/

- справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы согласно которым вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – РБ, 

<

...> подъезд, на пятом этаже массой 0,88 гр. на момент исследования, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, перемотанном изоляционной лентой, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон /т.1 л.д.51, 174-175/,

- справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы согласно которым вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – РБ, 

<

...> подъезд, на шестом этаже массой 0,81 гр. на момент исследования, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, перемотанном изоляционной лентой, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон /т.1 л.д.53, 156-157/,

- справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, согласно которым вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ, 

<

...> подъезд в рекламном щитке, массой 0, 52 гр. на момент исследования, и находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, замотанный в изоляционную ленту содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, /т.1 л.д.101 140-141/,

- справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ, 

<

...> подъезд под холодильником на седьмом этаже, массой 0, 64 гр. на момент исследования, и находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, замотанный в изоляционную ленту содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, /т.1 л.д.103, 150-151/

- протоколом осмотра документов с участием свидетеля ФИО9 – детализации телефонных переговоров по абонентскому номеру принадлежащей ФИО9, кассового чека от 18.03.2017 г. на сумму 900 руб. /т.1 л.д.233-234, 245/

- протоколом осмотра предметов – сотового телефона марки «Fly», принадлежащего ФИО4, который признан и приобщен к уловному делу в качестве вещественного доказательства. /т.2 л.д.9, 23-28/

- протоколом осмотра предметов, а именно: всех наркотических средств изъятых в ходе осмотра мест происшествия, а так же у ФИО4 и ФИО9, которые были признаны и приобщены к уловному делу в качестве вещественного доказательства. /т.2 л.д.18-20, 23-28/

Квалифицируя действия подсудимой ФИО4 как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что между ФИО4 и неустановленным в ходе предварительного расследования лицом скрывающимся под контактом «Король специй», в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, так как их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы от 24 марта 2017 года ФИО4 в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, добровольной выдачи наркотических средств, оборудованных в виде тайников-закладок, указанию источника и способа приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, наличие на иждивении двоих малолетних детей, положительную характеристику по месту жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом активного способствования расследованию преступления, предусмотренных в качестве смягчающих наказание обстоятельств п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст. 66 ч. 3 УК РФ, суд в силу ст. 62 ч. 1 УК РФ исчисляет две трети срока наказания от трех четвертых максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В данном случае, при санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ до 20 лет лишения свободы, наказание, назначенное подсудимой, не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитываемыми при применении ст. 62 ч. 1 УК РФ, судом у подсудимой установлены иные смягчающие наказание обстоятельства. 

По смыслу закона, если назначенное по правилам, предусмотренным частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, учитывая, что подсудимая ФИО4 имеет двоих малолетних детей: ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд находит возможным, в соответствие с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО4, до достижения ребенком: ФИО1 -ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде ПЯТИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО4 реальное отбывание наказания до достижения ребенком – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу отменить. Освободить ее из-под стражи в зале суда немедленно.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей с 20 марта по 04 июля 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый по адресу : РБ, 

<

...> подъезд № 5, этаж № 5 за батареей, расположенной возле мусоропровода массой 0,84 гр. (после исследования), 2) один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый по адресу : РБ, 

<

...> подъезд № 5, этаж № 6 массой 0,77 гр. (после исследования); 3) один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый по адресу : РБ, 

<

...> подъезд № 4, под рекламным щитом возле входной двери в указанный подъезд массой 0,48 гр. (после исследования); 4) один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятый по адресу : РБ, 

<

...>, этаж № 7 под холодильников, массой 0,60 гр. (после исследования); 5) два полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,39 гр. (0,23+0,16) (после исследования), 6) из сумки, принадлежащей ФИО4 один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 25,69 гр., 7) в пачке сигарет «Ротманс», находящейся в сумке и принадлежащей ФИО4 один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого еще один полимерный пакетик с клипсой с веществом бурого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 39,46 гр.; 8) один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,81 гр. (после исследования) хранящиеся в ОП № 8 Управления МВД России по городу Уфе- уничтожить, после вступления приговора в законную силу; детализация телефонных переговоров абонента № за период времени с 16.03.2017 г. по 18.03.2017 г. и кассовый чек № от 18.03.2017 г. на сумму 900 руб. – хранить в материалах уголовного дела, бумажный конверт с микровесами, рулоном фольги и двумя рулонами изоленты черного и синего цветов – хранящиеся в ОП № 8 Управления МВД России по городу Уфе- уничтожить, после вступления приговора в законную силу. Сотовый телефон марки Fly имей-код 35237072587728, № с сим-картой компании «МТС»-89870414533 - возвращен ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий И.М.Усик